
MUNICIPIUL BUCURESTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea contractului de asociere nr. 03/1211/21.07.1999,  
încheiat cu S.C. Teomod Style Trading S.R.L.  

 

 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1,  precum și Raportul de 

specialitate al Direcției Juridice; 

Ţinând seama de Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu a Consiliului Local 

al Sectorului 1; 

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul 

juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare; 

 Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 272/2013 

pentru modificarea și completarea HCGMB nr. 51/2003 privind măsuri de îmbunătățire a 

activității în piețele agroalimentare din municipiul București; 

Având în vedere prevederile art. 2, alin. (2), pct. 1.2., lit. a) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Administraţiei Pieţelor Sector 1 aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Sectorului 1 nr. 22/2015; 

Luând act de contractul de asociere nr. 03/1211/21.07.1999 încheiat între Primăria 

Sectorului 1 și S.C. Teomod Style Trading S.R.L. având ca obiect reconstrucţia, modernizarea şi 

administrarea patrimoniului Pieţei Agroalimentare 16 Februarie din Str. Munteniei, Sector 1, 

Bucureşti; 

Ţinând cont de faptul că prin sentinţa civilă nr. 944/24.06.2009 pronunțată în dosarul                      

nr. 48640/3/2008 de către Tribunalul Bucureşti, secţia a IV-a civilă, irevocabilă prin Decizia                            

nr. 5578/27.10.2010 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, Municipiul Bucureşti a fost obligat să 

restituie în proprietatea numitelor Săvulescu Anca Ileana Ruxandra şi Voiculescu Adriana Rodica 

Irina imobilul situat în Bucureşti, sector 1, str. Subcetate nr. 38, în suprafaţă de 700 mp teren. 

Văzând Dispoziţia Primarului General al Municipiului Bucureşti nr. 568/05.05.2011 prin 

care s-a restituit în proprietatea numitelor Săvulescu Anca Ileana Ruxandra şi Voiculescu 

Adriana Rodica Irina imobilul situat în Bucureşti,  sector 1, str. Subcetate nr. 38, în suprafaţă de 

700 mp teren; 

Luând act de Procesul-verbal nr. 12165/23.05.2011 încheiat între Administrația Fondului 

Imobiliar și Voiculescu Anca Ileana Ruxandra și Voiculescu Adriana Rodica Irina; 



În temeiul art.45, alin.(3), art.80, art.81, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea                 

nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Suprafața de teren adusă în asociere de către Primăria Sectorului 1 în vederea 

reconstrucţiei, modernizării şi administrării patrimoniului Pieţei Agroalimentare 16 Februarie se 

diminuează de la 2411,47 mp la 1711,47 mp, astfel încât calcularea și împărțirea profitului 

asocierii urmează să se facă raportat la această suprafață. 

 Art.2. În vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor art. 1 se mandatează Directorul 

general al Administrației Piețelor Sector 1 să negocieze și să semneze cu reprezentanții                               

S.C. Teomod Style Trading S.R.L. un act adițional la contractul de asociere                                                  

nr. 03/1211/21.07.1999. 

Art.3. Primarul sectorului 1, Administrația Piețelor Sector 1, Directorul General al 

Administrației Piețelor Sector 1, precum și Serviciul Secretariat General, Audiențe vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară a  Consiliului Local al Sectorului 

1 din data de 11.09.2015. 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

             Adrian Tănăsescu       

                                                                                                         SECRETAR 

                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nr.:       150 

 Data:     11.09.2015 

 


